

Cena egzemplarza 15 groszy

PRZEGLĄD POMORSKI

DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „ST RZECHA RODZINNA“ wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnikiem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej“ (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor odpowiedzialny: FRANCISZEK MIEMCZYK, Chełmża.



Telefon 72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-iej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Miejska Kasa Oszczędności — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 137.

Chełmża, wtorek, dnia 18-go czerwca 1929 r.

Rok II.

Bandera polska na wodach Bałtyku.

Po rozpoczęciu sezonu wycieczek morskich „Żegluga Polskiej“ w Gdyni.

Oslawiony „mur chiński“, jakim pierwsze rządy nasze odcięły Polskę od Europy, już się zwałi częściowo, a obywatele polscy odzyskali nareszcie trochę swobody w komunikacji z cywilizowanym światem.

W tej dziedzinie zanotować trzeba przede wszystkim obniżenie opłaty za paszporty zagraniczne, zniesienie niektórych krepujących formalności paszportowych, pozwolenie obywatelom zabierania z sobą w podróż pieniędzy w potrzebnej ilości, obecnie istnieje jeszcze nadzieja, że opłata za paszporty zagraniczne w najbliższej przyszłości obniżona może zostać do minimum.

Bramę na szeroki świat otwarła w dużym stopniu przede wszystkim „Żegluga Polska“ P. P. w Gdyni, udostępniając szerokim warstwowi zwiedzenie krajów północnych i Skandynawji.

Podobnie jak w ubiegłym roku, tak samo i obecnie „Żegluga Polska“ rozpoczęła na własnym okręcie „Gdynia“ wycieczki morskie do krajów skandynawskich, a więc do Danji, Estonji, Finlandji, Łotwy, Norwegji i Szwecji. Co najważniejsze wycieczki te mają zupełnie dostępne warunki.

Koszta podróży obliczono bowiem najskromniej, uczestnikom wycieczki odjęto starania o wizy poszczególnych państw, a nawet zniesiono zupełnie na te wycieczki przymus posiadania paszportu zagranicznego (albowiem dowód osobisty wystarczy), w końcu ułatwiono zwiedzenie poszczególnych miast krajów północnych, a w drodze powrotnej wystarano się o okazałą zniżkę na kolejach polskich.

W tym sezonie odbędzie się 19 wycieczek morskich do krajów bałtyckich, trwających od 2 do 18 dni. Luksusowy statek „Gdynia“, niosąc licznych pasażerów odwiedzał będzie Szwecję (z połączeniem lądowym do Norwegji), malowniczą wyspę Gotland, prześliczne Visby, miasto ruin i kwiatów, najstarszą wyspę na Bałtyku Bornholm, Kopenhagę, stolicę Danji i Sztokholm. Do Szwecji i Danji okręt w ciągu b. sezonu zajeżdżał będzie kilka razy, ułatwiając także szwedzkim i duńskim turystom przyjazd do Polski i zwiedzenie Powszechnej Wystawy Krajowej.

Obecnie okręt „Gdynia“ jest w podróży okrężnej po Bałtyku, mającej na celu zwiedzenie kolejno Rygi (Łotwa), Tallina (Estonja), Helsingforsu (Finlandja), uroczych miejscowości bałtyckich Hangö, Abo, Marienhamu, następnie Sztokholmu i Kopenhagi. Wycieczka ta, jedna z najpiękniejszych w b. roku rozpoczęła się dnia 5 czerwca, a kończy się 23 czerwca, poczem statek „Gdynia“ gotowy będzie do dalszych wycieczek.

Drugi okręt pasażerski „Żegluga Polskiej“ pod nazwą „Gdańsk“ urządza wycieczki morskie krajowe, kursując codziennie po linii Gdynia—Sopoty—Hel i przewożąc tysiączne rzesze pasażerów z jednej do drugiej naszych uroczych miejscowości nadmorskich. Rozkład jazdy jest tak ułożony, że po przyjeździe rannym kurjerem do Gdyni, można oglądać miasto i port, pojechać następnie statkiem na półwysp Hel i wrócić tego samego dnia jeszcze z powrotem.

Porozumienie z Kościołem w Meksyku

Wiedeń, 16. 6. Prasa donosi z Meksyku, że rokowania między meksykańskim prezydentem Portezem Gilem, a przedstawicielami Stolicy Apostolskiej doprowadziły do zasadniczego porozumienia. Głównym punktem układu, który jeszcze w

tym tygodniu ma być podpisany, jest przepis, głoszący, że ustawy religijne, znajdują się poza ramami ustaw państwowych. W najbliższą niedzielę zostaną otworzone kościoły i odprawione będą uroczyste nabożeństwa.

Lotnicy francuscy przebyli Ocean.

Paryż, 16. 6. Według depesz z Santander w Hiszpanji wylądował w pobliżu miasta aeroplan francuski „Złoty ptak“, który z trzema pilotami francuskimi i jednym ślepym pasażerem wystartował w dniu wczorajszym o godz. 10 rano według czasu amerykańskiego z lotniska w Old Orchard w stanie Maine (na północ od Nowego Jorku, w

pobliżu Halifax) i przebył Ocean Atlantycki w kierunku zachodnio-wschodnim.

Samolot miał przyjechać do Paryża, zmylił jednak kierunek w drodze i wylądował w Hiszpanji.

Przybycie lotników francuskich wywołało w Paryżu wielką radość.

Wojna na Dalekim Wschodzie.

Londyn, 16. 6. Londyńskie pismo „Daily Telegraph“ donosi z Chin, że wojska sowieckie podobno rozpoczęły swój marsz do Mandżurji, co ma być odpowiedzią na aresztowanie konsulów rosyjskich w Chinach. Marszałek Chang-Si-Liang, syn i następca Czang-So-Lina miał zwrócić się telegraficznie z prośbą o pomoc do rządu nankińskiego.

W Charbinie panuje wielkie zaniepokojenie wśród ludności, tem bardziej, że tam przebywa wielu Rosjan o przekonaniach carskich. Sowieciom chodzi o dojście do linii kolejowej wschodnio-chińskiej.

Wiadomość „Daily Telegraphu“ dotychczas sprawdzona nie została.

Obecny sezon wycieczek morskich przedstawia się więc bardzo dobrze. Dyrekcja „Żegluga Polskiej“ poczyniła bowiem daleko idące starania, a by polski ruch pasażerski na morzu postawić na prawdziwie europejskim poziomie. Zaszły też m. i. zmiany osobowe.

W miejsce kapitana Rynckiego, dowódcą „Gdyni“ został kapitan Pacewicz, doświadczony żeglarz i człowiek o wielkich zaletach towarzyskich. Kierownikiem gospodarczym obu naszych okrętów wycieczkowych został p. St. Kowalczyk z Grudziądza, który wraz z kapitanem Pacewiczem odbył niedawno podróż informacyjną zagranicę, ażeby wszelkie ostatnie zdobycze w dziedzinie komfortu okrętowego zastosować na polskich statkach.

Po zastosowaniu całego szeregu nowoczesnych urządzeń nawigacyjnych, nasze okręty pasażerskie płynące pod biało-amarantową flagą do portów Bałtyku, — dorównują niemal w zupełności podobnym okrętom zagranicznym.

Dodać jeszcze trzeba, iż w najbliższym czasie „Żegluga Polska“ ma zamiar zakupić, względnie wybudować trzeci okręt pasażerski, któryby mógł kursować nie tylko po Bałtyku, ale i po innych dalekich morzach reprezentować sławę polskiego imienia.

Niewątpliwie w tym roku znajdą się jeszcze większe niż po inne lata rzesze obywateli, rozumiejących, że obowiązkiem każdego Polaka winno być poznanie tego morza, które jest fundamentem naszej niepodległości i wszystkich tych krajów bałtyckich, z którymi nas to morze łączy.

L. Lydko.

Najpotężniejsze dzieło francuskiej kinematografji, produkcja 1928/29

Cienie Haremu

Tylko dziś w kinie „Konkordja“.

Dr. Górecki w Londynie.

Warszawa, 16. 6. Prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, dr. Górecki, bawi od 2 dni w Londynie, gdzie nawiązał kontakt z poszczególnymi instytucjami finansowymi, których przedstawiciele bawili w swoim czasie w Warszawie, a które nawiązały stosunki finansowe z Bankiem Gosp. Krajowego.

Trocki pragnie uszczęśliwić Anglię.

Londyn, 15. 6. Pewne koła Labour Party wywierają nacisk na Mac Donalda, by pozwolił Trockiemu przyjechać do Anglii.

Anglicy nie spieszą się z ewakuacją Nadrenji.

Londyn, 16. 6. Jak Renter donosi z Wiesbaden, angielskie władze okupacyjne oświadczają w związku z doniesieniem o przygotowaniu ewakuacji angielskiej armji okupacyjnej, iż dotychczas z angielskiego ministerstwa wojny nie nadeszło żadne polecenie, które miałoby na celu jakąkolwiek zmianę w dotychczasowym położeniu.

KINO POLONJA

Rynek Bednarski

Z powodu przeprowadzenia remontu

Wtorek tylko **1. dzień**

Wielki szlagier z najlepszym artystą ekranu,

WILIMANO DESMOND

z filmu „As Pikowy” występuje w filmie salonowo — sensacyjnym pt.

„Pociąg w Płomieniach”oraz dwie
arcywesołe**komedje!**

Ogłoszenie.

Pismem z dnia 28. V. 29 r. zezwolił Pan Wojewoda Związkowi Inwalidów Wojennych w Toruniu na urządzenie zbiórki publicznej przez uruchomienie kół szczęścia na obszarze Województwa Pomorskiego za wyjątkiem czasu od 2-go do 9-go czerwca 1929 r. na potrzeby Związku.

Toruń, dnia 13. czerwca 1929.

Starosta Powiatowy

(—) Dr. Bogocz.

Ogłoszenie.

Pismem z dnia 29. V. 29 r. zezwolił Pan Wojewoda Związkowi Towarzystw „Sokół” w Grudziądzu na urządzenie zbiórki ulicznej przez sprzedaż „premiowanych torebek szczęścia” na obszarze miast Województwa Pomorskiego w czasie od 10-go czerwca do 31. lipca 1929 r. na pokrycie wydatków, związanych z P. W. K.

Toruń, dnia 13. czerwca 1929.

Starosta Powiatowy

(—) Dr. Bogocz.

Ogłoszenie.

Związek Obrony Przemysłu Polskiego w Poznaniu rozpoczyna na terenie Pomorza organizować przedstawienia kinematograficzne dla młodzieży szkolnej, na których to przedstawieniach wyświetlane będą filmy naukowe - propagandowe oraz filmy propagandowe Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego okólnikiem z dnia 7. XII. 1928 r. oraz Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego okólnikiem z dnia 14-go XII. 1928 r. poleciły władzom szkolnym poparcie akcji Związku Obrony Przemysłu Polskiego.

Podając powyższe do wiadomości, proszę o udzielenie organizatorom i delegatom Związku ułatwień i poparcia.

Toruń, dnia 13. czerwca 1929.

Starosta Powiatowy

(—) Dr. Bogocz.

Ochrona lasów od pożarów.

Wobec zbliżającej się pory letniej i nagromadzenia w lasach państwowych większej ilości materiału łatwo palnego, zwłaszcza przy wyrębach sówkowych, przypominam zarządzenie moje z dnia 20. IV. 28 r. VI. Nr. 4976/28 ogłoszone w Orędowniku Powiatowym nr. 32 poz. 270 z roku 1928.

Toruń, dnia 14 czerwca 1929.

Starosta Powiatowy

(—) Dr. Bogocz.

Wydzierżawienie

alei owocowych

Magistrat wydzierżawi drogą ustnego przetargu tegoroczny zbiór z drzew owocowych przy drogach Chelmża-wybudowanie.

Ustny przetarg odbędzie się w srode dnia 19-go czerwca rb. o godz. 12-tej w Ratuszu. Przed licytacją należy wpłacić w Kasie Miejskiej wadium w wysokości 50 zł. Warunki dzierżawy zostaną podane do wiadomości przed licytacją.

Chelmża, dnia 15. czerwca 1929 r.

Magistrat

Przetarg ofertowy

na roboty przy budowie domu dla 12-tu rodzin przy ul. Sienkiewicza.

- 1) roboty ślusarskie.
- 2) " szklarskie,
- 3) " zduńskie,
- 4) " malarskie.

Blankiety ofertowe są do nabycia za opłatą 3 zł. w Urzędzie Budowlanym.

Otwarcie kopert nastąpi w dniu 24. czerwca br. o godz. 12³⁰ do którego czasu należy składać zapieczętowane oferty z napisem: „Roboty przy budowie domu dla 12 rodzin”.

Uwzględnieni będą tylko odpowiedzialni przedsiębiorcy fachowcy, którzy odpowiadają wymaganiom Ustawy Przemysłowej 1927 i przepisom policyjno-budowl. § 172 wyżej ustawy z dnia 5. marca 1928 r. (Dz. U. Rz. P. 23 poz. 202).

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, lub nieuwzględnienie żadnej oferty.

Chelmża, dnia 14. VI. 1929 r.

Magistrat

(—) Dr. Wyszowski, w z. burmistrz.

Godła państwa

ustawą zatwierdzone

w cenie 15.— zł. sztuka
dla szkół i władz

poleca

Księgarnia Druk. Przem.

Franciszek Miemczyk

Tel. 72. Chelmża, Rynek bednarski.

Wzór oglądać można w oknie wystawowym.

Gospodarstwo

17 i 6-cio morgowe, ziemia pszenno-buraczana, żywy i martwy inwentarz, masywne zabudowania blisko miasta na sprzedaż. Cena według ugody. Zgłoszenia

Załęcka

Chelmża - Wybudowanie
Pośrednictwo wyklucz.

Bydgoska Garbarnia i Białokórnia

Bydgoszcz Jasna 17

Przyjmuje do garbowania na Rük-boksy-Bokskalf, ałonówki, oraz garbuje wszelkie skóry z włosom.

Wszystkie gatunki

papy, lepnik, smołę,
trzcinę sufitową,
gwoździe papowe i trzcinowe,
cement portlandzki
i wszystkie

artykuły malarskie

oraz wielki wybór **tapet**

jako i Sól bydłęca

oferuje po cenach konkurencyjnych

Hurtownia kolonialna i

fabryka wódek i likierów

Fa Borus i Czerwiński

Chelmża, ul. Strzelecka.

DLA SMAKOSZY!!!

Cukierki, Czekolady, Keksy, Konfekty

poleca

Wiktor Olszewski

Toruńska 36.

Łańcuchy wszelkiego rodzaju i pastwiskowe

Dziabki do buraków

Kosy, sierpy

Widły, szpadle

Podkowy

Młotki do kamieni

Konewki do podlewania kwiatów

Wszelkie okucia budowlane i narzędzia dla rzemieślników, jako sprzęty domowe i kuchenne poleca po najniższych cenach

Wojciech Balcerowicz

Chelmża, Rynek 13.

Posiadaczom

Radio - aparatów

podaję niniejszem do wiadomości, że ładuję i reperuję

AKUMULATORY

oraz dostarczam takowe po cenach fabrycznych

Filip KowalskiZakład ślusarski i elektr.
techniczny ul. Szewska 51.

Gospodarstwo

20 morgowe, ziemia pszenno - buraczana żywy i martwy inwentarz, masywne zabudowania, blisko miasta na sprzedaż. Cena według umowy.

Zgłoszenia:

Zieliński,Chelmża - Wybudowanie.
Pośrednictwo wyklucz.